
07
VOZ DOVALE

atos oficiais

PORTARIA Nº 2138 , DE 19 DE DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 
elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Adriana Lucci Mussi, como integrante do Conselho 
Tutelar I de Taubaté, a contar de 03/12/2018 a 16/12/2018, durante o impedimento 
da Conselheira Tutelar Maria Aparecida Pires, por motivo de licença saúde.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de  dezembro  de 2018, 380º da fundação do 
Povoado e 374º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  2149 ,   DE   19  DE  DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 
elementos constantes do Processo nº 70.306/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora CIBELE PIRES BARROSO TOTI– matrícula 01245 – 
titular do cargo de Professor I, lotada na Secretaria de Educação, se afastar das 
atividades a contar  de 15/11/2018, nos    termos  do § 5º do artigo 175 da Lei 
Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no 
referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de dezembro  de 2018, 380ª da fundação 
do Povoado e 374ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2150  , DE 19  DE  DEZEMBRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 
elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Exonerar, a pedido, e a contar de 11/12/2018, a Sra. Sandra Dias Pires, membro do 
Conselho Tutelar I de Taubaté, para qual foi nomeada pela Portaria nº 1.320, de 22 
de dezembro de 2015.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de dezembro de 2018, 380º da fundação do 
Povoado e 374º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA SEAF Nº 16, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 
Odila Maria Sanches, Diretora do Departamento de Finanças, respondendo pelo 
expediente da Secretaria de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Considerar suspensos, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, os prazos para 
conclusão dos trabalhos de apuração dos processos administrativos que se 
encontram sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância desta 
Secretaria, por motivo de férias do servidor Paulo Henrique de Souza Castro, 
devendo a contagem dos mesmos continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de dezembro de 2018, 380º da fundação 
do Povoado e 374ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Odila Maria Sanches 
Diretora do Departamento de Finanças, 
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 004/2015, para o cargo de Cuidador, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

EDILAINE GUIMARAES LAURINDO MARCONDES 616.211.029-04 58 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 28/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
SONIA MARA DE JESUS 185.683.218-01 71 
PATRICIA AKEMI KISHIMOTO 311.154.108-81 72 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------- 
AVENIDA TIRADENTES,520-CEP 12030-180 – CAIXA POSTAL 320 – TELEFONE-PABX (0XX12) 

3625.5000  - FAX (0XX12) 3621.6444 
 

  
PROCESSO Nº. 50.936/18 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 19/18 
D E S P A C H O :1–Ratifico a decisão da Comissão de Seleção no 
Chamamento Publico nº. 19/18 que cuida da Realização de Parceria com 
entidade social para execução de projeto versado para acolhimento 
institucional de Idosos, para a celebração do Termo de Colaboração entre 
a Prefeitura Municipal de Taubaté e a Casa São Francisco de Idosos de 
Taubaté, no valor total de R$ 10.000,00 (Dez mil reais);2–Ao Serviço de 
Publicação e Registros de Atos Oficiais para publicar;3–Ao SEDIS para 
cumprimento do previsto no item 18 do Edital;4–A Secretaria de 
Administração e Finanças para empenho do valor de total R$ 10.000,00 
(Dez mil reais),que será repassado a OSCs conforme Cronograma de 
desembolso apresentado no Plano de Trabalho;5–A DTL, para 
providencias quanto a assinatura do Termo de Colaboração;6–Á 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento.G.P., aos 21/12/18. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 
Taubaté, 20 de dezembro de 2018 

N O T I F I C A Ç Ã O 

À                                                                                         
Sra. Elaine Cristina da Silva 
Rua José Pedro da Cunha, nº 612 
Jd. Maria Augusta – CEP: 12070-003 
Taubaté/SP 
RCF 768348 
Informamos que o não atendimento à Notificação de 21 de julho de 2018 acarretou no 
impedimento da continuidade de suas atividades nas Feiras Livres do Mercado 
Municipal e conseqüente abertura do processo de cancelamento de sua Inscrição 
Municipal. 
Do acima exposto estamos solicitando a Vossa Senhoria para que no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, se apresente pessoalmente – sob pena de cancelamento 
imediato da referida inscrição, sem isenção do débito devido – na administração da 
Divisão de Mercado e Feiras Livres, sita a Praça Dr. Paula de Toledo, nº 50, Centro, 
em Taubaté. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
BRAGA & ZANCA LTDA ME PROCESSO: 58.377/18 ASSINATURA: 
21/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 04 
MÁQUINAS CALCULADORAS (REVISAO GERAL, REPARO NO TECLADO, 
NO MECANISMO DE TRAÇÃO DE  PAPEL, NO SUPORTE DE BOBINA, 
REGULAGENS E AJUSTES GERAIS) VALOR: R$ 520,00  VIGÊNCIA: 90 
DIAS (GARANTIA) MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA 
PROCESSO: 65.238/18 ASSINATURA: 21/12/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 36.456,00 
VIGÊNCIA: 20 SEMANAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 16.492/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 68.119/18 
ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA 
PARA ATENDER AO EVENTO “ FESTA DO TROPEIRO” DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 1.600,00 VIGÊNCIA: 08/12/18 A 
09/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 344/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 61.627/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 68.120/18 
ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DO TROPEIRO” DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 5.000,00 VIGÊNCIA: 
08/12/18 A 09/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 342/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.624/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 65.622/18 
ASSINATURA: 08/11/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA 
PARA ATENDER AO EVENTO DO CAMPEONATO BRASILEIRO MASTER 
DE SKATE “KVERAS BOWL MASTER 2018” VALOR: R$ 4.050,00 
VIGÊNCIA: 09/11/18 A 11/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
344/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.627/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 70.714/18 
ASSINATURA: 17/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCOS EM 
ATENDIMENTO AO EVENTO “ANIVERSARIO DA CASA DO FIGUREIRO” 
VALOR: R$ 1.960,00  VIGÊNCIA: 18/12/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 341/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.621/17
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 
PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP  PROCESSO: 56.694/18 
ASSINATURA: 21/12/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ONIBUS,MICRO-ONIBUS E 
VAN, PARA ATENDER AOS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VALOR ESTIMADO: R$ 673.820,00 VIGENCIA: 
12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 357/18
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
APART-HOTEL OLAVO BILAC LTDA ME PROCESSO: 63.419/18 
ASSINATURA: 19/12/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (HOTEL 
COM QUALIFICAÇÃO 4 ESTRELAS), PARA PROVER ACOMODAÇÃO NA 
CIDADE DE TAUBATÉ - SP, COM ACOMODAÇÕES EM APARTAMENTOS 
NAS FORMAS DESCRITA LOGO ABAIXO, DESTINADO A ATENDER À 
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ E A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA 

Vale  do  Paraíba   |   Sábado e Domingo |  22 e 23  de  Dezembro  de  2018



0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba   |   Sábado e Domingo |  22 e 23  de  Dezembro  de  2018

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
BRAGA & ZANCA LTDA ME PROCESSO: 58.377/18 ASSINATURA: 
21/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 04 
MÁQUINAS CALCULADORAS (REVISAO GERAL, REPARO NO TECLADO, 
NO MECANISMO DE TRAÇÃO DE  PAPEL, NO SUPORTE DE BOBINA, 
REGULAGENS E AJUSTES GERAIS) VALOR: R$ 520,00  VIGÊNCIA: 90 
DIAS (GARANTIA) MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA 
PROCESSO: 65.238/18 ASSINATURA: 21/12/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 36.456,00 
VIGÊNCIA: 20 SEMANAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 16.492/18
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 68.119/18 
ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA 
PARA ATENDER AO EVENTO “ FESTA DO TROPEIRO” DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 1.600,00 VIGÊNCIA: 08/12/18 A 
09/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 344/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 61.627/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 68.120/18 
ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DO TROPEIRO” DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 5.000,00 VIGÊNCIA: 
08/12/18 A 09/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 342/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.624/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 65.622/18 
ASSINATURA: 08/11/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA 
PARA ATENDER AO EVENTO DO CAMPEONATO BRASILEIRO MASTER 
DE SKATE “KVERAS BOWL MASTER 2018” VALOR: R$ 4.050,00 
VIGÊNCIA: 09/11/18 A 11/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
344/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.627/17
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 70.714/18 
ASSINATURA: 17/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCOS EM 
ATENDIMENTO AO EVENTO “ANIVERSARIO DA CASA DO FIGUREIRO” 
VALOR: R$ 1.960,00  VIGÊNCIA: 18/12/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 341/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 61.621/17
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 
PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP  PROCESSO: 56.694/18 
ASSINATURA: 21/12/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ONIBUS,MICRO-ONIBUS E 
VAN, PARA ATENDER AOS EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA VALOR ESTIMADO: R$ 673.820,00 VIGENCIA: 
12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 357/18
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
APART-HOTEL OLAVO BILAC LTDA ME PROCESSO: 63.419/18 
ASSINATURA: 19/12/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (HOTEL 
COM QUALIFICAÇÃO 4 ESTRELAS), PARA PROVER ACOMODAÇÃO NA 
CIDADE DE TAUBATÉ - SP, COM ACOMODAÇÕES EM APARTAMENTOS 
NAS FORMAS DESCRITA LOGO ABAIXO, DESTINADO A ATENDER À 
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ E A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA 

   

 
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
 

ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: 
ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ DE TAUBATÉ E VALE DO PARAÍBA – 

PROJUDÔ PROCESSO: 66.146/18 ASSINATURA: 21/12/18 

OBJETO: PARCERIA A SER EXECUTADA EM REGIME DE 

MÚTUA COOPERAÇÃO, DESTINADA  AO PROJETO JUDOCA 

DO AMANHÃ VALOR DO REPASSE: R$ 27.000,00 VIGÊNCIA: 
ATÉ 31/12/18 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO Nº. 352/18 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 

13.019/14, LEI Nº. 8.069/90 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 

REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE.  
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº  14407  , DE  21 DE   DEZEMBRO   DE 2018 
Dispõe sobre a alteração da razão social da EMPRESA K.M.NOGUTI & 
CIA. LTDA. ME 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes do Processo nº 982/2018,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Altera a razão social da empresa K.M.NOGUTI & CIA. LTDA. ME, 
permissionária, a título oneroso e precário, do Box A-24, RCF nº 100089, 
área interna do Mercado Municipal, para a empresa S.NOGUTI-EPP, 
número de inscrição 63.923.148/0001-18. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de  dezembro  de 2018, 380º da 
fundação do Povoado e 374º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 21 de 
dezembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-384/2018 – 

Manutenção corretiva no sistema 
de segurança das bibliotecas.

 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor da 
empresa Bibliotheca Sistemas do 
Brasil Ltda., referente à 
contratação de serviço para 
manutenção no sistema de 
segurança das bibliotecas da 
Unitau, no valor total de R$ 
9.682,00 (nove, seiscentos e 
oitenta e dois reais), por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentado no caput do artigo 
25, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
1) Publique-se 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 
 
Taubaté, 20 de dezembro de 2018. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-449/2018 – 
Taxas federais obrigatórias 

Broadcasting.
 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento da anuidade 
obrigatória de Ecade Broadcasting 
e Ecade Simulcasting, no valor 
total de R$ 10.706,04 (dez mil, 
setecentos e seis reais e quatro 
centavos), por inexigibilidade de 
licitação, fundamentado no caput 
do artigo 25, da Lei Federal nº. 
8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 
 
Taubaté, 20 de dezembro de 2018. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, os 
herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, 
sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, 
de Benedito Francisco Alves falecido(a) em 23/04/1966, sepultado no Jazigo Nº 74 
atual Nº 74 da Quadra Nº 02ª do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparece-
rem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório 
Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de 
documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso 
do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado 
por Orides Alves, RG: Nº 3.347.381-X CPF: Nº 391.197.858-87 .Grau de Parentes-
co com o (s) ali sepultado (s): Benedito Francisco Alves.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª: Benedita Ozoria Alves.
 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido 
direito (processo administrativo nº 63.332/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 22 de Dezembro de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-451/2018 – 

Pagamento anuidade para Abert.
 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento da anuidade 
obrigatória da Abert – Associação 
Brasileira de Emissoras de Rádio e 
Televisão, no valor total de R$ 
1.038,24 (um mil e trinta e oito 
reais e vinte e quatro centavos), 
por inexigibilidade de licitação, 
fundamentado no caput do artigo 
25, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 
 
Taubaté, 20 de dezembro de 2018. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-436/2018 – 

Contratação de empresa para 
veiculação em Busdoor.

 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor da 
ABSOLUTA MARKETING E 
EVENTOS LTDA., no valor de 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
Trata-se da contratação de 
empresa para veiculação em 
Busdoor para divulgação do 
vestibular da Universidade, por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 
 
Taubaté, 21 de dezembro de 2018. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo nº PRA-437/2018 – 

Contratação de empresa para 
veiculação em Busdoor.

 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor 
daORBITA COMÉRCIO, 
PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE LTDA.-EPP, no 
valor de R$ 28.980,00 (vinte e oito 
mil, novecentos e oitenta reais). 
Trata-se da contratação de 
empresa para veiculação em 
Busdoor para divulgação do 
vestibular da Universidade, por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 
 
Taubaté, 21 de dezembro de 2018. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA 

PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações 
Identificação: TA Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 04/18 
Objeto do Contrato inicial: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
ELEVADORES E PLATAFORMA SEM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS 
Valor Inicial: R$ R$ 8.922,00 
Contratada: OSYSTEM MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA 
Objeto: PRORROGAÇAO CONTRATUAL 
Valor: R$ 8.640,00 
Celebração: 19/12/2018 
Vigência: 04/01/19 a 03/01/20 
Processo: CARTA CONVITE Nº 23/17 
 

Identificação: TA Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 61/18 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
Valor Inicial: R$ 91.476,90 
Contratada: SANTOS GOUVÊA 
COMERCIAL LTDA EPP 
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO, POR MAIS 30 DIAS 
Celebração: 20/12/2018 
Vigência: ATÉ 11/02/2019 
Processo: PREGÃO Nº 027/18 
 
 


